



آتش‌سوزی تیزارهای چراغ‌پشتان انزلی تاکنون ۱۲ هکتار از این اراضی را سوزانده است. عکس: الهه فلاح بلندطبع، باشگاه خبرنگاران جوان



زیر آسمان جهان

آغاز دوران بنزین بدون سرب در جهان
یورونیوز: انجر آندرسن، رئیس برنامه محیط زیست سازمان ملل متحد، در سخنرانی خود در نایروبی خیر از پایان دوران استفاده از بنزین‌های حاوی سرب داد. آندرسن این تحول را گامی بزرگ در حفظ سلامت بشر و کاهش آلودگی محیط زیست اعلام کرد. استفاده از بنزین‌های حاوی سرب حدود صد سال پیش آغاز شده بود. در آن هنگام، سازندگان خودرو برای افزایش توان موتورها موضوع

افزودن تترایتل سرب به بنزین را به میان کشیدند. دانشمندان حتی به این نتیجه رسیدند که وجود این ریزگردها می‌تواند به تحول مغزی کودکان نیز آسیب برساند. افزون بر آن، استفاده از تترایتل سرب در بنزین عملا باعث آن می‌شد که سازندگان خودرو نتوانند از کاتالیست‌ها در ساخت خودروها بهره بگیرند. بسیاری از کشورهای جهان سال‌ها پیش به استفاده از بنزین حاوی سرب پایان داده بودند. برای نمونه، آلمان در سال‌های آخر دهه ۸۰ قرن پیش از

بانک نفس ایران‌شهرافتاح شد

ارایه امانی تجهیزات کمک تنفسی برای بیماران مبتلابه کرونا و اهدای ماسک و مواد ضد عفونی



شماره‌کارت: ۰۵۱۱۸۳۰۵۱۱۸۳۰۳۷۸۹۳۳۳۴۱۰۶۱۰

شماره حساب: ۰۴۰۷۷۰۶۲۷۰۵۰۰۵



همسایه‌ها

چگونه یک «گروه تروریستی» به «دولت» تبدیل می‌شود؟



امیرعلی ابوالفتح
کارشناس مسائل آمریکا

که با گروه‌های خارجی همکاری می‌کنند از کشور خارج شوند؟ مسئله دیگر این است که رفتار آنها با زنان چگونه خواهد بود؟ رویکردشان نسبت به رسانه‌ها چگونه است؟ آیا افغانستان را به سمت جنگ داخلی پیش می‌برند یا خیر؟ حقوق اقوام و اقلیت‌ها در دوران آنها رعایت می‌شود یا خیر؟ به‌رحال تصویری که از افغانستان جدید قرار است به دنیا مخابره شود، حائز اهمیت است؛ باین‌حال، ممکن است حتی در بعضی از این موارد هم شاهد زیرپا گذاشتن وعده‌ها یا حقوق مسلمی از سوی طالبان باشیم، اما کشورهای غربی به‌ویژه ایالات متحده در برابر آن سکوت کرده و به سمت پذیرش دوافقتوی آن حرکت کنند. شاید بعدها ادله‌ای بیاورند که مثلا الزامات امنیتی لازمه چنین رفتاری بود و باید طالبان را تحت این شرایط به رسمیت می‌شناختند؛ چراکه این نگرانی وجود دارد که اگر دولت‌های غربی به سمت منزوی‌کردن طالبان پیش بروند، این گروه تلاش بیشتری برای اقدامات رادیکالی و ماجراجویانه انجام دهد. روشی که ممکن است منجر به قدرت‌گرفتن داعش در افغانستان شود. از این جهت ممکن است در یک شرایط انتخاب بین بد و بدتر آمریکا و اروپا بنیذیرند که مطالبات اولیه‌شان را کنار بگذارند و به‌خاطر شرایط اضطرار قبول کنند با طالبان همکاری کنند و مثلا بر مسئله رفتار آنها با زنان یا اقلیت‌ها چشم ببوشند. برای همین چندان نمی‌توان با قدرت گفت که جامعه جهانی تا زمانی که حقوق بشر در افغانستان به رسمیت شناخته نشود و طالبان خود را اصلاح نکند، آنها را به رسمیت نخواهد شناخت. ممکن است آنها شرایط را در افغانستان بحرانی تلقی کنند و به‌خاطر ملاحظات امنیتی‌شان با آنها همکاری نکنند.

یادداشت

بحران کمک‌کردن در قلب تهران



سامان موحدی‌راد

چند روز پیش در فروشگاه‌های حوالی خیابان هویزه یک خانم چادری آمد و گفت لطفا یک سس هزارجریزه برابم بخر تا لای نسان بریزم و بخورم. بی‌بروبرگرد پیشنهادش را رد کردم و به خرید ادامه دادم. کمی بعد فکرش را کردم که کسی و از کجا به این نقطه رسیدم که چنین رفتاری را در کسری از ثانیه تجزیه و تحلیل کنم و بر اساسش تصمیم بگیرم و پیشنهاد کمک یک انسان را رد کنم؛ درحالی‌که هم توانایی برآوردن خواسته‌اش را داشتمم و هم قلبا کمک‌کردن به دیگران را دوست دارم. نزدیک به دو دهه زندگی در تهران حالا من را جوری بار آورده که خیلی سریع این رویدادها را در یک نظام ارزش‌گذاری قرار می‌دهم و بر اساس آن تصمیم می‌گیرم. بی‌تعارف بخواهم بگویم مسئله کمک‌کردن یکی از چالش‌های بزرگ من برای زندگی‌کردن در تهران است. زندگی در شهرهای کوچک این دردسرها را نداشت. شما می‌دانستید که چه کسانی دستشان به دهانشان نمی‌رسد و باید گوشت قربانی عید قربان را برایشان ببری یا دم عید لباس و کفشی به دستشان برسانی. تقریبا همه همدیگر را می‌شناختند و در چنین بافتی هم شما به نیازمند کمک می‌کردی و هم احساس نمی‌کردی کسی از نوع‌دوستی‌ات سوءاستفاده می‌کند؛ اما در تهران همه‌چیز متفاوت است.

روزگار کرونایی

تضاد در تصمیم‌گیری

فرمانده قرارگاه عملیاتی مقابله با کرونا، به استانداران سراسر کشور خبر داد و گفت: «دستور وزیر کشور به برقراری تمهیدات لازم از سوی استان‌های مرزی و دستگاه‌های ذی‌ربط، در راستای پیشگیری از ورود سویه کرونای لامبدا از کشورهای مبدأ جهش یا دیگر کشورهایی که است شیوع این نوع از ویروس در آنها مشاهده و گزارش شده است». بابک دین‌پرست از پیش‌بینی تمهیدات مراقبتی، کنترلی و پیشگیرانه، آمادگی‌های لازم در راستای تشدید کنترل‌های مرزی در مبادی قانونی (فرودگاه‌ها، پایانه‌ها، بنادر، مناطق آزاد، بازارچه‌های مشترک مرزی) و همچنین در مرزهای زمینی و دریایی کشورمان با کشورهای همسایه خبر داده است. این ابلاغیه وزارت کشور برای اجرا و همکاری به استانداران، نیروهای مسلح، وزارت بهداشت، خارجه، راه و شهرسازی، اقتصاد، میراث فرهنگی، ورزش و جوانان، هلال احمر، نیروهای انتظامی و سازمان مدیریت بحران کشور رونوشت شده است. حال باید دید این وضعیت برای حضور افراد در اربعین چگونه خواهد بود.

زیر آسمان ایران

قرن‌ها زندگی با «سلوگی» در خوزستان



قاسم منصور آل‌کثیر

بیست‌وششم آگوستی که گذشت روز جهانی سگ بود. با اینکه مدت‌هاست بین دوستداران افراطی سگ و همچنین افراد متخصصی در محیط زیست درگیری است، با این حال گروه اول تلاش می‌کند با ساماندهی و غذادادن به این حیوانات، تعداد این حیوانات را روز به روز بیشتر کنند؛ اما گروه دوم در راستای یافته‌های علمی، مهاجم‌بودن این حیوانات را برای محیط زیست انسانی خطرناک می‌دانند. دوستداران محیط زیست، نگهداری حیوانات در خانه‌ها و به اسارت گرفتن آنها با قلاذه را نوعی دخالت و تعرض در زیست حیوانات و دستکاری محیط زیست عنوان می‌کنند. باین‌حال، جدای از نظرات متفاوت این دو گروه، درخصوص این حیوان همیشه وفادار به انسان باید گفت در میان نژادهای مختلف سگ‌ها، سگ سلوگی یا همان تازی، از سریع‌ترین سگ‌های جهان است. از میان سگ‌ها، نژاد سلوگی از سریع‌ترین سگ‌های جهان به حساب می‌آید. جالب است بدانید این سگ با شامه و بینی شکارش را پیدا نمی‌کند، بلکه از طریق بینایی قوی‌اش به شکار می‌رود. مرد عرب، سگ سلوگی را نجس نمی‌دانستند و به آن الحُر می‌گفتند و با آن به شکار می‌رفتند و جزء سگ‌های شکاری به حساب می‌آید که در متون دینی به آن سگ معلّم یعنی سگ تعلیم‌یافته اشاره شده که اگر دهانش به حیوانی خورد، گوشتش نجس نمی‌شود. منشا این سگ در بین‌النهرین و ایران است ولی در نقاط مختلفی از جهان به نسبت اقلیم‌ها نوع متفاوتی از آن وجود دارد. نگاه به این سگ در میان مردم عرب خصوصا جنوبی‌ها نوعی نگاه میراث معنوی است و در منابع عربی آمده است که سگ سلوگی یا سلوگی یک میراث از جوامع گذشته است که با این سگ به شکار می‌رفتند. حتی گاهی برای اینکه بگویند شخصی خیلی لاغراندام است او را به سلوگی تشبیه می‌کنند و می‌گویند «چنه سلوگی» (گویی مثل سلوگی لاغر است) و این نشان از هم‌زیستی دیرینه



اهالی ریغ یا روستانشینان با سلوگی است. در کشورهای اروپایی به این سگ سالوگی می‌گویند. سگ سلوگی به‌عنوان سگ اشرافی و بسیار گران‌قیمت است و در اروپا هرکسی توان خرید آن را ندارد و برای نشان‌دادن پرستیژ و قدرت مالی از آن استفاده می‌کنند. کارشناسان می‌گویند سگ‌های سلوگی از نظر اخلاقی بسیار آرام و تمیز هستند و پرخش نمی‌کنند و به‌عنوان سگ همدم می‌توانند در کنارشان باشند. یادتان باشد سگ سلوگی آن‌قدر مهربان است که برای نگاهبانی اصلا مفید نیست و شاید با سارق، دمخور شود! در ایران سه مدل سگ سلوگی وجود دارد؛ تازی‌های غرب ایران که موهای بلند دارند، «سلوگی کوسه» که مو ندارند و سمت بلوچستان یافت می‌شوند و نوع سوم «نیم‌شلال» یا «خراسانی» نام دارند که گوش‌هایش مو دارند اما دشان مو ندارد. سلوگی‌های اهواز به‌خاطر اقلیم گرم اکثرا از نوع بدون مو هستند، اما به‌خاطر دادوستد بین شکارچی‌های ایران و عراق در اهواز هر دو نوع مو بلند و کوتاه وجود دارد. سلوگی از قدیمی‌ترین سگ‌های جهان است و آثار و نقوش صخره‌ای و تکه‌های استخوان و شواهد بسیار زیادی از حضور سلوگی در کنار انسان وجود دارد. گفته می‌شود در شوش نقوش سلوگی یافت شده است. سلوگی‌های ایرانی به تازی و تاخت‌وتاز معروف‌اند. البته نوع یوزتازی و اسب‌تازی هم وجود دارد. برای اطلاعات بیشتر پیشنهاد می‌کنم کتاب «سگ‌سانان و کفتارها» را که حاصل ۲۰ سال تحقیق نوشته علی گلش و اولین کتاب درباره معرفی سگ‌های اهلی است، بخوانید و در آن کتاب مدخلی به‌طور مفصل درباره معرفی سلوگی وجود دارد.

این کتاب سال ۱۳۹۳ توسط انتشارات کانون پرورش فکری چاپ و منتشر شد. البته این کتاب یک دایره‌المعارف تصویری راجع به سگ‌های اهلی، روباه‌ها، شغال‌ها، سگ‌های کله و شکارچی است. یادمان نرود، سگ‌های باوفا را به اسارت در خانه درنیاوریم و آنها به محیط زیست و جغرافیای خاص خودشان متعلق هستند.